
 
                    CONSORZIO INTERCOMUNALE 

                 DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
             ZONA CUSIO 

              Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 
 

 
 

DETERMINA  
 

N. 394 DEL 18/12/2023 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI 
OPERATORI SOCIALI - SUPERVISIONE PROFESSIONALE DI GRUPPO (PNRR 
MISURA 5 COMPONENTE 2 INTERVENTO 1.1.4) FONDI PNRR - NEXT GENERATION 
EU.  CUP: B14H22000230006    CIG: A03910750B 
 
 

IL DIRETTORE  

Vista la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 6 del 30 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, che ha approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Consiglio d’Amministrazione n. 37  del 29 maggio 2023 di “Approvazione 
del Piano esecutivo di gestione”; 

Preso atto dell’avviso Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte 
degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Next generation EU, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti, con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha inteso 
finanziare interventi di rafforzamento dei Servizi Sociali e di prevenzione del fenomeno del burn-out tra 
gli operatori sociali (Misura 1.1.4); 

Considerato che l’A.T.S. del VCO, composta da: CISS Cusio (Capofila di Ambito), CISS Ossola e 
CSSV Verbano ha partecipato al bando in funzione di una Convenzione istituita dai tre Enti gestori 
delle funzioni socio assistenziali all’interno del territorio di competenza dell’ASL VCO. Tale 
Convenzione ha previsto la presenza di una Struttura di Gestione a cui è attribuito il governo delle 
funzioni di pianificazione, attivazione, attuazione, monitoraggio e rendicontazione relative al 
progetto. 

Atteso che la progettualità presentata al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali riferita 
all’avviso pubblico di cui sopra, Linea di sub investimento 1.1.4 Rafforzamento dei Servizi Sociali e 
prevenzione del   fenomeno del burn-out fra gli operatori sociali, è stata finanziata con un importo 
complessivo pari ad € 210.000,00.  



VISTO il DD n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, di 
approvazione degli elenchi dei distretti sociali finanziabili; 

Sulla base della Convenzione di Ambito territoriale sociale (ATS VCO) sottoscritta dai tre enti 
gestori dei servizi sociali del VCO: 

● Consorzio intercomunale dei servizi socio-assistenziali del Cusio (CISS Cusio) - 
capofila 

● Consorzio dei servizi sociali del Verbano (CSSV) 

● Consorzio intercomunale dei servizi sociali dell’Ossola (CISS Ossola) 

la Struttura di gestione dell’Ambito, in data 18 settembre 2023, ha affidato al CISS Cusio, che 
svolgerà il ruolo di Committente, la titolarità istituzionale del presente affidamento  e per la 
gestione dell’appalto  ha individuato le seguenti figure:  

● Il Direttore del CISS Cusio, con funzione di rappresentanza generale dell’ATS VCO 
durante l’appalto e sottoscrizione del contratto (RUP);  

● Il Direttore del CISS Ossola, con funzioni di raccordo istituzionale, di monitoraggio e 
valutazione dei risultati e di gestione di eventuali linee di finanziamento 
regionali/statali (Direttore dell’Esecuzione). 

Posto quindi che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente 
con fondi PNRR; 

Vista la decisione assunta dalla Struttura di gestione in data 27 novembre 2023, di procedere con 
l’affidamento urgente del servizio in parola in due distinte fasi, per consentire una rapida 
attivazione dell’Azione A1- Supervisione monoprofessionale di gruppo, rinviando ad una 
successiva procedura di affidamento le Azioni A2 – Supervisione individuale e A3 –Supervisione 
organizzativa di equipe multiprofessionale; 

Visto il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, predisposto dalla Struttura di gestione 
relativo  dell’Azione A1- Supervisione monoprofessionale di gruppo,  da svolgersi per un periodo di 
28 mesi, con inizino nel mese di dicembre 2023 fino a non oltre il mese di aprile 2026 per un 
importo di € 26.504,01, IVA esclusa; 

Dato atto che relativamente all’Intervento 1.1.4 non risultano schede nella Guida operativa per il 
rispetto del principio DNSH (Do no significant harm), relative al tipo di servizio oggetto del presente 
affidamento e pertanto non risultano obblighi specifici in merito. 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Ritenuto pertanto che si possa procedere all’affidamento diretto del servizio in questione in 
maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC o altri soggetti qualificati ovvero riportati nel 
suddetto l’articolo 1, comma 1 lettera a) del D.L. n. 32/2019; 

Preso atto che, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, che prevede di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione al momento della presentazione dell’offerta del 
Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti), 3 ( obbligo di 
presentazione, entro sei mesi dalla conclusione del contratto di una relazione di genere sulla 



situazione del personale maschile e femminile per le ditte con 15 o più dipendenti ma sino a 50), 
3bis (obbligo di presentazione, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, della certificazione ex 
art. 17 Legge n. 68/2022),  4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) l’Affidatario ha dichiarato di non avere 
personale dipendente; 

Atteso che in ordine al subappalto, disciplinato dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., nonché da 
quanto espressamente introdotto dall’art. 10 dalla legge 238/2021 (legge europea 2019-2020), non 
sono state indicate imprese subappaltatrici;  

Tenuto conto che: 

- Il servizio in parola non è previsto da convenzioni CONSIP; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 

Posto che è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante portale telematico Appalti & 
Contratti del Centrale unica di committenza presso il Comune di Verbania; 

Visto che il preventivo presentato in data 11/12/2023 tramite portale telematico Appalti & Contratti 
del Centrale unica di committenza presso il Comune di Verbania dalla Ditta Associazione per lo 
studio della famiglia per il ribasso del 0,00 %, quindi per l’importo pari ad € 26.504,01 (IVA 
esclusa), risulta  essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 
ponendosi al livello più basso dei prezzi orari minimi di riferimento contenuti nella scheda LEPS 
2.7.2 di cui al Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 
dichiarati in data 11/12/2023 mediante DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive in ordine 
all’assenza di clausole di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, nonché in 
merito al possesso dei requisiti all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo; 

Preso atto delle dichiarazioni effettuate in merito all’assenza di conflitto d’interessi e alla titolarità 
effettiva; 

Considerato che sussiste la necessità di assicurare regolare avvio del servizio in parola, per il fatto 
che lo stesso, il cui avvio per l’anno 2023 è previsto per il giorno 18 dicembre, in quanto occorre 
dare avvio urgentemente all’attuazione al LEPS  di cui alla scheda 2.7.2 del Piano nazionale degli 
interventi e dei servizi sociali 2021-2023, per evitare l’eventualità che i fondi comunitari, previsti per 
finanziare il servizio, possano essere persi e per permettere che vengano espletate le procedure di 
gara, in fase di avvio, per l’affidamento delle altre parti del  servizio nella loro globalità. 

Dato atto che il soddisfacimento della predetta esigenza attribuisce all’affidamento in parola 
carattere d’urgenza e trova supporto normativo nell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito con modifiche dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito con 
modifiche dalla L. 108/2021, secondo i quali, fino alla data del 31 dicembre 2023: ”(…) è sempre 
autorizzata, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura";  



Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, che si approvano con il presente atto e che il 
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto 
all’Associazione per lo studio della famiglia per il ribasso 0,00 % e quindi per l’importo pari a 
26.504,01 euro e di procedere alla stipula del contratto; 

Ritenuto di impegnare sul capitolo 625/99 denominato “PNRR M5C2 - 1.1.4 - RAFFORZAMENTO 
SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE  BURN OUT - CUP B14H22000230006  (FONDI CISS 
CUSIO prest.serv.)”, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, la spesa a favore di Associazione per lo studio 
della famiglia, per la somma complessiva di € 946,57 per l’esercizio finanziario 2023, per la somma 
complessiva di € 11.358,86 per l’esercizio finanziario 2024, per la somma complessiva di € 
11.358,86 per l’esercizio finanziario 2025 e per la somma complessiva di € 2.839,72 per l’esercizio 
finanziario 2026, esenti IVA, per l’affidamento della fornitura di prestazioni di servizio consistenti in 
“Interventi di rafforzamento dei Servizi Sociali e di prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 
operatori sociali  - Supervisione professionale di gruppo”, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:  

CIG: A03910750B; CUP: B14H22000230006; 

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 
secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è 
sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di 
un codice identificativo di gara (CIG) ordinario; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è il dott. Angelo Barbaglia e che 
lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n.50/2016; 
 il D.lgs. n.36/2023; 
 l’art. 23 dello Statuto consortile; 
 il Regolamento consortile di contabilità; 

 



DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare la fornitura di prestazioni di servizio consistenti in “Interventi di rafforzamento dei 
Servizi Sociali e di prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali  - Supervisione 
professionale di gruppo” mediante affidamento diretto all’”Associazione per lo studio della famiglia” 
con sede in Via Arena, 5 - Milano, C.F./P.IVA  10049150963 per la durata di   mesi 28 per l’importo 
di euro 26.504,01 esente IVA; 

3. di approvare le clausole negoziali essenziali contenute nella Richiesta di preventivo e nel 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, che allegati alla presente entrano a farne parte 
integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, che prevede 
di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione al momento della presentazione 
dell’offerta del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti), 3 ( 
obbligo di presentazione, entro sei mesi dalla conclusione del contratto di una relazione di genere 
sulla situazione del personale maschile e femminile per le ditte con 15 o più dipendenti ma sino a 
50), 3bis (obbligo di presentazione, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, della 
certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022),  4 (dichiarazione di aver assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) l’Affidatario ha dichiarato di 
non avere personale dipendente; 

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR e che il servizio in oggetto è idoneo a garantire il rispetto di milestone 
e target previsti dalla Misura 5 Componente 2; 

6. di perfezionare la spesa complessiva di € 26.504,01 esente IVA, al capitolo 625/99, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregat
o 

Capitol
o Bilancio 

Impeg
no 

numer
o 

€ 946,57 

12 - Diritti 
sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia 

07 - 
Programmazion
e e governo 
della rete dei 
servizi 
sociosanitari e 
sociali 

1 - 
Spese 
corrent
i 

103 - 
Acquisto 
di beni e 
servizi 

625/99 2023 
_____
__ 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregat
o 

Capitol
o Bilancio 

Impeg
no 

numer
o 

€ 11.358,86 
12 - Diritti 
sociali, 
politiche 

07 - 
Programmazion
e e governo 

1 - 
Spese 
corrent

103 - 
Acquisto 
di beni e 

625/99 2024 
_____
__ 



sociali e 
famiglia 

della rete dei 
servizi 
sociosanitari e 
sociali 

i servizi 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregat
o 

Capitol
o Bilancio 

Impeg
no 

numer
o 

€ 11.358,86 

12 - Diritti 
sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia 

07 - 
Programmazion
e e governo 
della rete dei 
servizi 
sociosanitari e 
sociali 

1 - 
Spese 
corrent
i 

103 - 
Acquisto 
di beni e 
servizi 

625/99 2025 
_____
__ 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregat
o 

Capitol
o Bilancio 

Impeg
no 

numer
o 

€ 2.839,72 

12 - Diritti 
sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia 

07 - 
Programmazion
e e governo 
della rete dei 
servizi 
sociosanitari e 
sociali 

1 - 
Spese 
corrent
i 

103 - 
Acquisto 
di beni e 
servizi 

625/99 2026 
_____
__ 

 

7. di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è A03910750B e codice CUP è 
B14H22000230006 

8. il corrispettivo contrattuale per la fornitura di servizio non è soggetto all’applicazione 
dell’IVA, come da dichiarazione acquisita dall’Associazione e verrà effettuato nel rispetto del 
D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010. 

9. in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, di autorizzare l’esecuzione anticipata 
della prestazione in via di urgenza; 

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante lettera negoziale; 

11. che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 
requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario, ai sensi dell’articolo 
8, comma 1, lettera a del D.L.gs. n.76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 
77/2021 conv. in legge n. 108/2021; 

12. che il Responsabile del progetto nella persona di Dott. Angelo Barbaglia dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 



conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Zona 
Cusio nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi”. 

 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o. in alternativa, il ricorso straordinario 
al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. n. 1199/71. 

 

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimenti interno si attesta che: 

 non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/13 e del Codice di comportamento del CISS Cusio; 

 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/13 e del Codice di 
comportamento del CISS Cusio. 

 

 

Il Direttore 

Responsabile del Servizio 

Dr. Angelo Barbaglia 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 
82/2005 e s.m.i. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui 
agli artt. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 
82/2005 e s.m.i 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e 
correttezza amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 
82/2005 e s.m.i 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti – Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  

[dal 1 gennaio 2024] Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito 
istituzionale, nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti – 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 27 e 
28 del D.Lgs. n. 36/2023.  

 

Il Funzionario responsabile 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 
82/2005 e s.m.i 

 

 
 
 
 
 

 



 
CIG Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

A0391
0750B 

ASSO
CIAZI
ONE 
PER 
LO 
STUDI
O 
DELL
A 
FAMI
GLIA 

C 2023 565 12071 4100 625 99 22.257
,45 

0,00 946,57 

A0391
0750B 

ASSO
CIAZI
ONE 
PER 
LO 
STUDI
O 
DELL
A 
FAMI
GLIA 

C 2024 566 12071 4100 625 99 91.590
,58 

0,00 11.358
,86 

A0391
0750B 

ASSO
CIAZI
ONE 
PER 
LO 
STUDI
O 
DELL
A 
FAMI
GLIA 

C 2025 568 12071 4100 625 99 105.09
0,54 

0,00 11.358
,86 

A0391
0750B 

ASSO
CIAZI
ONE 
PER 
LO 
STUDI
O 
DELL
A 
FAMI
GLIA 

C 2026 586 12071 4100 625 99 0,00 0,00 2.839,
72 

 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente.


